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Co to jest Codex Alimentarius / Kodeks śywnościowy? 
 
Codex Alimentarius (łac. "Kodeks śywnościowy") jest zbiorem przyjętych w skali 
międzynarodowej norm, wytycznych i kodeksów postępowania w zakresie Ŝywności, 
opracowany przez Komisję Kodeksu śywnościowego i jej komitety techniczne.  
 
Komisja Kodeksu śywnościowego (Codex Alimentarius Commission - CAC) została 
utworzona w 1962 roku przez Organizację ds. WyŜywienia i Rolnictwa Narodów 
Zjednoczonych (Food and Agriculture Organization of the United Nations - FAO) oraz 
Światową Organizację Zdrowia (World Heath Organization - WHO). Celem Komisji 
Kodeksu śywnościowego jest zapewnienie ochrony zdrowia konsumentów oraz uczciwych 
praktyk w handlu Ŝywnością. Kodeks finansowany jest bezpośrednio z budŜetu FAO i WHO. 
W skład Komisji wchodzi 180 państw członkowskich oraz Wspólnota Europejska.  
W charakterze obserwatorów w pracach Komisji uczestniczy ponad 160 międzynarodowych 
organizacji pozarządowych reprezentujących konsumentów i przemysł. 
 
Normy kodeksowe opracowywane są przez Komitety (ogólne i branŜowe), tzw. ciała 
pomocnicze Komisji Kodeksu śywnościowego, głównie w drodze konsensusu w oparciu 
o najlepsze dostępne analizy naukowe i techniczne.  
Komisja Kodeksu śywnościowego FAO/WHO jest jedynym tak szerokim forum 
międzynarodowym z zakresu bezpieczeństwa i jakości Ŝywności, które gromadzi naukowców, 
ekspertów technicznych, przedstawicieli rządowych, jak równieŜ reprezentantów 
międzynarodowych organizacji konsumenckich oraz przemysłu. Państwa członkowskie 
dokonują przeglądu i przedstawiają swoje opinie w sprawie norm kodeksowych i tekstów 
z nimi związanych w kilku etapach. W wielu krajach odbywają się publiczne spotkania w celu 
omówienia komentarzy odnośnie propozycji tworzenia lub zmiany norm. Na spotkania te 
zapraszane są wszystkie zainteresowane strony. 
W Polsce w opiniowaniu projektów dokumentów kodeksowych uczestniczy ponad  
50 organizacji rządowych i pozarządowych – szczegóły dostępne są w zakładce „Codex 
Alimentarius / Kodeks śywnościowy” na stronie internetowej www.ijhars.gov.pl. 
 
Normy kodeksu są dobrowolne, ale wiele rządów przyjęło je w swoim prawodawstwie 
krajowym.  
 
Wszystkie normy Kodeksu są dostępne na stronie internetowej www.codexalimentarius.net. 
Na stronie tej są dostępne są równieŜ wszystkie informacje na temat Kodeksu i jego prac.  
Na stronie www.youtube.com/user/CodexAlim dostępny jest kanał prezentujący filmy 
na temat prac Kodeksu. 
 
 


